
1 

 

Návod na stavbu nástřikových terčů 

Tento návod slouží k elektrickému zapojení nástřikových terčů pro požární sport – zejména pro 
tréninkové terče, s využitím osobního počítače a programu Stopwatch 2009. Toto zapojení není 
uzpůsobeno pro zobrazení informací na velké displeje, ale pouze na obrazovku počítače. Veškerý 
použitý materiál je kalibrovaný na co možná nejnižší cenu zhotovení. 

Hlavní struktura: 

 



2 

 

Seznam použitého materiálu: 

1x 12V baterie 

2x světlo – v mém provedení pomocí několika LED diod 

2x magnetický spínač hladiny – např. LS02-1B66-PA-500W 
(http://www.meder.cz/sensor_ls02_en0.html?&tx_jppageteaser_pi1[backId]=2918) 

1x startér – startovací pistole s vestavěným mikrospínačem – např. Plynový revolver Bruni Olympic 6 
dřevo cal.6mm, mikrospínač např. P-B172B 

2x dioda – např. 1N4007 – čárka na diodě indikuje čáru na schematickém zapojení (čára je u nožičky 
se zápornou polaritou (-)) 

2x rezistor 12k / 1W 

2x kapacitor 100µF / 35V – elektrolytický – POZOR na polaritu zapojení!!! – mínus označeno 
čárkováním nad jednou z jeho nožiček 

2x relé 12V DC – např. RELSIA12-1K – zapojení viz. datasheet – např. na http://www.gme.cz 

1x tlačítko pro funkci Reset 

1x čip vymontovaný z USB klávesnice 

Konektory pro připojení – např. Jack 2,5 mm, 3,5mm – nebo jiné dle libosti 

 

Výroba LED světel: 

Použíté LED: LED 5MM RED 2500/40° 

Schéma zapojení: 

 



3 

 

 

Moje osobní realizace světel – 6 LED diod zapojených sériově a tato série 3 krát paralelně. 

Zapojení (pájení) viz http://cs.wikipedia.org/wiki/LED - tedy delší nožička diody se připájí na kladný 
pól (+) a kratší na záporný (-) 

 

Instalace mikrospínače do pistole: 

Stačí rozebrat pažbičku a připevnit mikrospínač 

 

 



4 

 

Zapojení čipu USB: 

Zde bylo zapotřebí vyhledat kombinace jednotlivých kláves klávesnice. Buďto stačí vyhledat klávesy 
podle schématu předtištěném přímo v klávesnici (jet po metalických trasách od tlačítku až k čipu) 
anebo proměřit veškeré kombinace čipu. Já osobně volil sledování trasy od tlačítek až k čipu a zapsání 
jednotlivých kombinací na papír. Jsou to tlačítka F1 (levý proud), F2 (pravý proud), F10 (start), F12 
(reset) – tyto tlačítka závisí na volbě programu stopek (Stopwatch 2009). Poté již jen opatrně napájet 
drátky na kontakty čipu. 

 

Ovládací skříňka může vypadat ve finále například takto: 

 

 



5 

 

Já osobně přidal do tohoto zapojení ještě 2 LED diody pro indikaci sklopení terčů (kdyby od 
stanoviště počítače nebylo vidět na sklopené terče – i když se de facto zastaví stopky na počítači – ale 
indikace se hodí převážně pro zjištění připravenosti terčů (vypuštění vody = zhasnutí LED)) – a také 
trošku na efekt ☺ 

Tlačítko STOP je pouze pro efekt – samozřejmě plní i funkci zastavení obou časů naráz. 

Dále jsem do řídící krabičky vložil ještě jeden derivační článek (dioda + paralelní kombinace 
kapacitoru s rezistorem) pro možné přidání infra závory pro snímání času štafety nebo běhu na 100m. 
Navíc jsem umístil do krabičky i konektor na +12V (například pro napájení přídavných prvků – infra 
závora). 

Tyto moje úpravy jsou redundantní a tedy nepotřebné pro funkčnost těchto terčů. 

Samotná realizace terčů závisí na volbě materiálu pro stavbu terčů a hlavně na finančních možnostech 
– já volím realizaci z plexiskla (aby byla vidět stoupající hladina vody). Samozřejmě kabeláž také 
závisí převážně na finančních prostředcích – je možné použít i kabel UTP, tento je asi nejlevnější, ale 
jeho životnost bude asi časově omezenější. 

 

 

 

SDH Hlásná Třebaň 


